stratibus, sed etiam, ut eos colant diligentque, præscribimus, ut Charondas in suis facit legibus. Noster vero Plato Titanum e genere statuit eos, qui, ut illi cœlestibus, sic hi aduersentur magistratibus. —

Lucretii de primis hominum imperiis ortuque magistratuum sententia his continetur versibus lib. V. 1107.

Condere cœperunt urbeis, arcemque locare  
Præsidium reges ipsi sibi, perfugiumque;  
Et pecudes & agros divisere, atque dedere  
Pro facie cuiusque & viribus ingenioque.  
Nam facies multum valuit, viresque vigeant.  
Posterius res inventa est, aurumque repertum,  
Quod facile & validis & pulchris demisit hono-  
rem:

Divitioris enim sectam plerumque sequuntur  
Quamlibet & fortes & pulchro corpore creti.  
Quod si quis vera vitam ratione gubernet,  
Divitiæ grandes homini sunt: vivere parce  
Aequo animo: neque enim est unquam penu-  
ria parvi.

At claros se homines voluere esse, atque po-  
tentes,  
Ut fundamento stabili fortuna maneret,  
Et placidam possent opulenti degere vitam;  
Nequicquam! Quoniam, ad summum succe-  
dere honorem

Certantes, iter infestum fecere viai.  
Et tamen e summo quasi fulmen dejicit ictos  
Invidia interdum contemtim in Tartara tetra:  
Ut

Ut satius multo jam sit parere quietum,  
 Quam regere imperio res velle, & regna te-  
 nere.

Proinde, sine incassum defessi sanguine sudent  
 Angustum per iter luctantes ambitionis,  
 Invidia quoniam, ceu fulmine, summa vapo-  
 rant

Plerumque, & quæ sunt aliis magis edita cun-  
 que:

Quandoquidem sapiunt aleno ex ore, petunt-  
 que

Res ex auditis potius, quam sensibus ipsis:  
 Nec magis id nunc est, nec erit mox, quam  
 fuit ante.

Ergo regibus occisis subversa jacebat  
 Pristina majestas soliorum & sceptrum superba;  
 Et capitis summi præclarum insigne cruentum  
 Sub pedibus vulgi magnum lugebat honorem:  
 Nam cupide conculcatur nimis ante metutum.  
 Res itaque ad summam faecem, turbasque re-  
 dibat,

Imperium sibi cum ac summatum quisque pe-  
 tebat.

Inde magistratum partim docuere creare;  
 Juraque constituere, vt vellent legibus uti.  
 Nam genus humanum, defessum vi colere æ-  
 rum,

Ex inimicitiis languebat: quo magis ipsum  
 Sponte sua cecidit sub leges arctaque jura.  
 Acrius ex ira quod enim se quisque parabat  
 Ulcisci, quam nunc concessum est legibus æ-  
 quis;

Hanc

Hanc ob rem est homines pertæsum vi colere  
ævum :

Unde metus maculat poenarum præmia vitæ:  
Circumretit enim vis atque injuria quemque,  
Atque unde exorta est, ad eum plerumque re-  
vertit ;

Nec facile est placidam ac pacatam degere  
vitam,

Qui violat factis communia fœdera pacis.

Etsi fallit enim Divum genus humanumque,  
Perpetuo tamen id fore clam, diffidere debet:  
Quippe ubi se multi per somnia sæpe loquen-  
tes,

Aut morbo delirantes præcraxe ferantur,

Et celata diu in medium peccata dedisse.

Ad eas, quæ his locis a diversis auctoribus breviter  
tanguntur, res gravissimas pariter cognituque uti-  
lissimas, pauca equidem notabo:

*Primo* quidem, quam Cicero magistratum  
exposuit definitionem: „esse magistratum legem  
loquentem” si teneas, non est, quod quis horum  
potestate atque auctoritate communem omnium  
æqualitatem minui vel opprimi putet. Justitia  
enim omnibus æqualis sine legibus certe teneri  
non potest: leges autem quomodo valeant aut  
stare possint, nisi adsint, qui eas servant, explicent,  
tueantur, in eoque toti sint? Quodsi autem magi-  
stratus non sapientia ac prudentia, sed ambitione  
ac favore eligantur; si sua in fungendo munere  
commoda magis, quam civitatis utilitatem spectent  
& quæstui habeant rempublicam: tum & juris  
æquitas cessabit, & tota reipublicæ causa proditur.

N

Deinde

*Deinde* vero, quod Cicero de regii imperii origine ac ratione dicit, verum quidem est id: „omnes antiquas gentes regibus quondam paruisse:” nam, præter patrum familias inter domesticos imperium, inter populos & gentes universas regium imperium profecto est antiquissimum: at, si regum originem ab electione, quæ iustitiam & sapientiam imprimis spectaverit, repetit, in eo quidem totius historiæ fidem & ipsam rationem repugnantem habere videtur. Nam nec prius in istam cogitationem incidere potuit liber populus, ut uni parere vellet, quam, quæ inde oriri possent commoda, forte quadam fortuna expertus cognovisset; nec historiarum monumenta alia regum communi populorum consensu electorum noverunt exempla, nisi postquam vel ipsi reges jam antea habuissent, vel ex vicinis exemplar sumssent. Illius exemplum illustrissimum est Dejoces a Medis propter juris exercendi diligentiam & fidem in regium sublatus fastigium; sed Medi jam antea regio imperio usi, cum libertate uti nescirent, & procax libertas omnia misceret, ad regiam auctoritatem, suo arbitratu constitutam, reverti, optimum putaverunt. Regis autem solo imitationis studio optati exemplum habes in Saulo apud Hebræos. Quæcunque vero historia de primo regum ortu habet, omnia quidem eo spectant, ut, vi eos imperium occupasse, & roboris magnitudine reliquos invito suæ potestati subiecisse, declarent. Antiquissimum hac de re documentum habes in Nimrodo (Gen. X. 8-10.) qui a domandis feris ad homines domandos progressus (1 Chron. I. 10.) primum regii dominatus exem-

exemplum dedit. Parem auctoritatem, five etiam sui ingenii iudicium, secutus Lucretius regum primum ortum a vi deducere videtur, cum a principio statim præsidii perfugique curam ab iis habitam commemoraret. Idem Lucretius recte, & ad naturæ rationem & ad historiæ traditionem, cum primum condendæ urbis consilium regibus tribuit, qui locum præsidio tutum quæsierint, tum bonorum facultatumque divisionem, ita vt sua cuiusque propria essent & privata, a regibus repetit, qui populi subjecti omnia sua putantes, seque & amicos pro vario amoris gradu exornari cupientes, primam privati aliquid & proprii habendi cogitationem induxerint populis, qui antea non nisi communibus & publicis æquo omnium jure uterentur, neque ultra naturalis desiderii expletionem, cuius facultas in medio esset, amplius quid cuperent. Inde privatæ possessionis cupiditas totam vitam invasit, multaque mala, multa etiam bona, in eam invexit. Vtrorum major sit copia, & an unquam fieri possit & debeat, vt bonorum communio in hominum vitam revertatur, ista quidem altioris est indaginis, nec hujus loci, quæstio. Quodsi credere par est, quæ i Sam. VIII. 11. sqq. de jure regio dicuntur, ex remotissimæ & rudioris antiquitatis experientia deprompta esse, gravius profecto pro Lucretiana sententia testimonium non requiras; iis autem, qui privatæ possessionis initium a pacto repetunt, nullum, quod equidem memini, e rerum gestarum historia documentum succurrit. Alteri vero, de condendarum urbium origine, Lucretii opinioni mirum in modum suffragatur antiquissima harum

rerum memoria, si locum antea de Nimrodo excitatum Gen. X. conferas cum cap. XI. 4. sqq. Cum enim Nimrodum legeris Babele regni primordia habuisse, legeris autem ibidem urbis & turris condendæ conatum: numquid magis verisimile videatur, quam eundem Nimrodum & regni & urbis arcisque auctorem fuisse? Item Dejocem Medos, qui antea per vicos passim habitarent, ad urbem communiendam adegisse, refert Herodotus pag. 21. ed. Camerarii.

*Tertio* notu dignum est, regnorum per hereditatem successionem eorum fere ortum antiquitate æquare; seriori autem ætate ad regnorum salutem & tranquillitatem a viris sapientissimis unice probatam esse.

*Tum* in ordine, quo liberarum civitatum magistratus regio imperio successerint, exponendo consentit Cicero cum Lucretio; cujus tamen verba vaticinio in tristem nostrorum temporum casum comparare possis. — Quod autem Lucretius a sola utilitate vel metu jus omne deducit, in eo graviter eum errare, ab ipso Cicerone satis demonstratum est lib. I. §. 41. sqq. cf. pag. 124. sqq.

*Postremo*, quod, secundum Platonem, Cicero dicit de religione & pietate adversus leges & magistratus, qui eas tuentur; ejus rei egregium sane & admirandum dedit exemplum, factique sui rationes dilucide, per Platonem in Critone, exposuit, vir prima dicendus Camœna & summa, neque vnquam satis laudandus, Socrates.

## Corrigenda.

Pag. 64. lin. 18. pro: XVI. leg. XIII.

— — — 19. — Appoll. leg. Apoll.

— 97. — 7. — Odyss. I. leg. Y.

— 108. — 8. — e leg. eo.